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Abstrakt

Téma: Porovnání potřeby sounáležitosti ve zdravotnickém týmu na jednotkách intenzivní

péče a standardních odděleních.

Cílem diplomové práce je zjistit míru uspokojení potřeby sounáležitosti ve

zdravotnickém týmu na jednotkách intenzivní péče a standardních odděleních. Ve své

teoretické části se zabývám podrobným rozborem potřeby sounáležitosti. Charakterizuji

problematiku lidských potřeb a jejich důležitost při působení v pracovním kolektivu na

jednotkách intenzivní péče a standardních odděleních. Poukazuji na příčiny a projevy

frustrace této potřeby. Zabývám se fluktuací zdravotnických pracovníků a pohlížím na

narušení potřeby sounáležitosti, jako na jeden z důvodu proč sestry mění pracovní místa.

Praktická část práce je zpracována formou kvantitativního výzkumu. Metodou

dotazníkového šetření jsem získala data od 142 respondentů (všeobecných sester, sanitářů,

fyzioterapeutů ve fakultních a krajských nemocnicích). V dotazníku jsem sledovala tyto

oblasti: základní faktografické údaje, frustraci potřeby sounáležitosti a její projevy, důvody

fluktuace, motivaci v pracovním kolektivu.

Zpracováním dat jsem došla k závěru, že sestry znají význam výrazu potřeba

sounáležitosti. Subjektivně více vnímají frustraci sounáležitosti zdravotničtí pracovníci ze

standardních oddělení než zdravotníci z jednotek intenzivní péče. Za hlavní vlivy frustrace

potřeby sounáležitosti byly označeny špatné vztahy na pracovišti a konflikty. Frustrace

potřeby sounáležitosti má dle odpovědí respondentů vliv na setrvání na jednom pracovišti.

Klíčová slova: potřeby, potřeba sounáležitosti, fluktuace, jednotka intenzivní péče, standardní

oddělení, multidisciplinární tým

Abstract

Theme: Comparison of need for cooperation in a medical team at a unit of intesive care

and standart department

The thesis target is to find a satisfaction rate of the need of belonging at the medical

team in the intensive care units and in the standard units. I analyze the need of

belonging at the theoretical section of my thesis. I explain the issues of the humans'

needs and its importance which is effecting the work in the intensive care and standard

units. I show the reasons and the symptoms of the frustration of this need. I deal with

the staff turnover and I show the interruption of the need of belonging. I think it is one

of the reasons why the nurses change their job.

The practical section of my thesis is processed like a quantitative research. I used the

questionnaires and I got the answers from 142 respondents (nurses, scrub nurses,

physiotherapists at the university or county hospitals). I monitored this sections: the

basic facts, the frustration of the need of belonging and its symptoms, the reasons for

the staff turnover and the motivation at the team.

I processed the data and my conclusions are: nurses know the meaning of the word

„the need of belonging“. The frustration of belonging has a larger influence on the

workers in the standard units than in the intensive care units. The main influence on the

frustration have the bad relationships and the conflicts at work. The frustration of the

need of belonging has the effect on whether the staff will or won´t stay at work.

Key words: the needs, the need of belonging, the staff turnover, the intensive care unit,

the standard unit, the multidisciplinary teams
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ÚVOD

V této diplomové práci se chci zabývat problematikou potřeby sounáležitosti

u členů zdravotnického týmu na jednotkách intenzivní péče a standardních odděleních.

K výběru tohoto tématu mě přivedl fakt, že problematikou potřeb zdravotnických

pracovníků se v dnešní době příliš nikdo nezabývá.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma, bylo, že z mého

pohledu velká část zdravotníků si nebude uvědomovat důležitost uspokojené a následků

frustrované potřeby sounáležitosti. Vycházím z předpokladu, že značné množství členů

zdravotnického týmu opouští zaměstnání právě v důsledku narušení této potřeby.

Během tohoto studia jsem navštívila mnoho jednotek intenzivní péče a měla

možnost mluvit s řadou všeobecných sester a jiných zdravotníků o jejich problémech

v kolektivu a dalších potížích na pracovišti. Dle těchto zkušeností tedy usuzuji,

že narušenou potřebu sounáležitosti budou častěji pociťovat zdravotničtí pracovníci na

jednotkách intenzivní péče.

Dalším důvodem, proč jsem si nakonec toto téma vybrala, byla znalost

problematiky potřeb z prvního ročníku bakalářského studia Ošetřovatelství

na 1. lékařské fakultě.

Všechny výše uvedené aspekty přispěly ke zvolení tématu Porovnání potřeby

sounáležitosti ve zdravotnickém týmu na jednotkách intenzivní péče a standardních

odděleních.

Výzkumná otázka této diplomové práce zní: Jaká je míra uspokojení potřeby

sounáležitosti ve zdravotnickém týmu na jednotkách intenzivní péče a standardních

odděleních?
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1 Potřeby

1.1 Definice pojmu pot řeba

Podle Trachtové je potřeba projevem nějakého nedostatku, chybění něčeho,

jehož odstranění je žádoucí. Potřeba pobízí k vyhledání určité podmínky nezbytné

k životu, popřípadě vede k vyhýbaní se podmínce, která je pro život nepříznivá. Je

něčím, co lidská bytost nutně potřebuje pro svůj život a vývoj. (11)

Chloubová definuje potřeby člověka jako stav organismu charakterizovaný

napětím a dynamickou silou, vzniklou z nedostatku či přebytku a směřující znovu

k obnovení homeostázy – životní rovnováhy, pohody. Potřeby jsou základní motivační

silou udržení homeostázy nejen uvnitř organismu, ale i mezi organismem

a prostředím. Přispívají k orientaci v prostředí a adaptaci člověka na jeho změny

a zároveň pomáhají samotnému člověku díky aktualizaci a seberealizaci prostředí také

měnit.(7)

Nekonečný charakterizuje potřeby jako stav organismu resp. individua jako

biologické a sociální bytosti, který je reakcí na nějaký nedostatek, tedy na něco, co živá

bytost nutně potřebuje pro svůj život a vývoj. (10)

V termínu potřeba je důležitá rovnováha mezi vnitřním a vnějším prostředím,

každá potřeba je projevem něčeho z prostředí. Potřeby se během vývoje mění,

na rozdíl od pudů a instinktů, které chápeme jako dané, zvenčí neovlivnitelné. Každý

jedinec vyjadřuje a uspokojuje své potřeby jiným způsobem. Je důležité si uvědomit,

že potřeby všech lidí jsou stejné, ale jsou uspokojovány nejrůznějšími způsoby života.

Potřeby se dají uspokojovat mnoha způsoby – žádoucími nebo nežádoucími.

(11) TRACHTOVÁ, Eva a kol . Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2004. Brno : NCONZO,
2004. s 10. ISBN 108070133244.

(7) KAŠPÁRKOVÁ, Zuzana. Kvalita života - osamělost ve stáří. [s.l.], 2006/2007. 160 s. Diplomová práce.
1.lékařská fakulta UK v Praze.
(10) NEKONEČNÝ, Milan. Obecná psychologie. vydání 1 dotisk 2003. Praha : Akademie věd České republiky,
2003. 437 s. ISBN 8020006257.
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Za žádoucí považuje takové, které nepoškozují okolí a jsou ve shodě

se sociokulturními hodnotami jedince, i v mezích zákona.

Potřeby můžeme chápat jako základní motivy vyjadřující nějaký nedostatek,

tedy narušenou psychickou nebo psychofyziologickou rovnováhu, a současně snahu

k jejímu obnovení. Rozlišení pojmu potřeba vystupuje nejméně ve třech různých

významech, tj. pojem biologický, ekonomický a psychologický (viz níže).

1.2 Pojem pot řeba z různých pohled ů
1. Biologický pohled: potřeba vyjadřuje stav narušené fyziologické rovnováhy

(homeostázy). Některé biologické potřeby, např. potřeba vápníku, vitamínů nemají

psychickou odezvu.

2. Ekonomický pohled: potřeby tu obvykle vyjadřují nutnost nebo žádost vlastnit a užívat

určitý objekt, např. barevný televizor, boty, šactvo, byt apod., což je poukazem spíše na

to, že potřebou je míněn určitý prostředek k dosahování nějakého psychologického cíle.

3. Psychologický pohled: je zcela specifický a vyjadřuje psychický stav, odrážející nějaký

nedostatek. Psychologický význam potřeby je spojen s významem sociálním,

vyjadřujícím nedostatky v sociálním životě jednotlivce.(11)

1.3 Klasifikace pot řeb
Vágnerová (2004) dělí potřeby do tří základních druhů:

1. Základní biologické potřeby, které jsou vrozené a lze je za normálních okolností

navodit u všech lidí.


[…]

studia oboru Intenzivní péče na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Prosím Vás o
pravdivé a pečlivé vyplnění dotazníku, určeného ke zpracování mé Diplomové práce
s názvem:“ Porovnání potřeby sounáležitosti ve zdravotnickém týmu na jednotkách intenzivní
péče a standartních odděleních“, aby závěr práce byl věrohodný. Zároveň se Vám zaručuji,
že všechny poskytnuté informace jsou důvěrné, anonymní a v souladu ze 101/2OOO.
Jednotlivé dotazníky nebudou nikde uveřejněny. V mé diplomové práci budou pouze
statisticky zpracovaná data.

Prosím Vás o zakroužkování pouze jedné možnosti, u zvolení možnosti“ jiné“ uveďte
svou odpověď na místo teček. Dále pokračujte dle instrukcí u jednotlivých otázek.

Předem děkuji za ochotu a přeji hodně trpělivosti při vyplňování.

1. Věk:
• 18 – 25
• 26 – 35
• 36 – 45
• 45 a více

2. Délka praxe ve zdravotnictví:
• Do 1 roku
• 2 roky
• 2 - 5 let
• 5 - 10 let
• Více

3. Pohlaví:
• Žena
• Muž

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
• Střední odborné (bez maturity)
• SZŠ
• VOŠ
• Pomaturitní studium ARIP
• Pomaturitní studium SIP
• Vysokoškolské s titulem Bc.
• Vysokoškolské s titulem Mgr.

5. Na jaké pozici pracujete:
• Všeobecná sestra
• Zdravotnický asistent

• Jiný NLZP ……………………….

6. Obor, ve kterém pracujete:
• Interní JIP
• Chirurgický JIP
• Standardní lůžkové interní oddělení
• Standardní lůžkové chirurgické oddělení
• Jiný ………………………..

7. Zaměstnání v rámci zdravotnictví měníte:
• 2x do roka
• 1x za 2 roky
• 1x za 5 let
• Nikdy jsem nezměnil/a

8. Kolik míst jste již za svou profesní kariéru nelékaře vystřídal/a? ………………….

9. Seřaďte prosím, následující potřeby, které jsou pro Vás v zaměstnání důležité.

Podle svého žebříčku doplňte hodnoty od 1 do 5 ( 1=nejvyšší hodnota, 5=
nejnižší)

Potřeba Hodnota
Plnit své povinnosti
Být oblíben, milován
Být finančně zajištěn
Mít zajímavou práci
Pečovat o někoho

10. Napište, co si přestavujete pod pojmem „ Potřeba sounáležitosti“

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

11. Cítíte se na pracovišti jako člen týmu?
• Ano
• Spíše ano
• Ne
• Spíše Ne

12. Pokud ne nebo spíše ne uveďte důvod?

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

13. Jak byste hodnotil/a pocit ze své práce?
• Dobrý
• Spíše dobrý
• Špatný
• Spíše špatný

Pokud odpovíte dobrý nebo spíše dobrý přejděte na otázku číslo 16.

14. Pokud špatný nebo spíše špatný jak to řešíte?...............................................................

15. Jaké důvody Vás vedou ke špatnému pocitu ze své práce?
• Konflikty na pracovišti
• Práce, kterou nezvládám
• Špatný vedoucí pracovník (staniční sestra, vrchní sestra…)
• Nedostatek kladného hodnocení od kolegů
• Jiný……………………………………..

16. Zvolte pro Vás nejdůležitější důvod proč by jste byl ochoten(na) změnit své
dosavadní zaměstnání

• Opakované hádky se spolupracovníky
• Malé finanční ohodnocení
• Pocit osamělosti a odstrčení v kolektivu
• Malé pracovní vytížení
• Jiné………………………………………………………..

17. Jaké vztahy máte na pracovišti?
• Všichni spolu vycházíme
• Mezi jednotlivými směnami dochází k neshodám, ale u nás ve směně si rozumíme
• Nevycházíme spolu příliš dobře
• Služebně starší si s mladšími příliš nerozumí

18. Co Vás motivuje v práci? ( nevím jestli mám uvést možnosti ????)

19. Jaký vliv na Vás má dobré postavení v kolektivu, oblíbenost?
• Motivuje mě to k setrvání v práci
• Žádný, neovlivňuje mě to
• Nevím

20. Jak byste zhodnotil/a svou potřebu sounáležitosti při působení
v multidisciplinárním týmu?

• Uspokojenou
• Frustrovanou
• Nevím

Pokud Vaše odpověď zní uspokojenou nebo nevím, je Váš dotazník již řádně
vyplněný, pokud jste odpověděli frustrovanou pokračujte prosím ještě ve vyplnění
následujících tří otázek.

21. Pokud ne nebo spíše ne čím je potřeba frustrovaná?

• Nedostatečným ohodnocením práce
• Náročnou prací
• Vztahy v kolektivu
• Jiný důvod…………………………………..

22. Jak se u Vás frustrace v oblasti působení v multidisciplinárního týmu projevuje?

• Smutkem, úzkostí
• Pocitem méněcennosti
• Nechutí vykonávat práci
• Neprojevuje se
• Jiné…………………………….

23. Jaký dopad na Vás má neuspokojení potřeby sounáležitosti?
• Přemýšlím o změně pracovního místa
• Odchod z oddělení (fluktuace v rámci zdravotnického zařízení)
• Odchod do jiného zdravotnického zařízení
• Odchod mimo zdravotnictví
• Změním sebe a své chování
• Nijak to neřeším
• Jiné…………………….

Příloha č. 5 – Žádost o provedení dotazníkové akce