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Posudek

Volba

Téma má psychosociální charakter v povolání a zaměstnání zdravotních sester, pracujících u

lůžka ve směnném provozu v multidisciplinárním týmu poskytovatelů zdravotní péče ve dvou

různých kategoriích diferencované péče: resuscitačně-.intenzivní ( JIP různých typů a

zaměření) a standardní péče rovněž různého charakteru. Věnuje se i různým typům

zdravotnických zařízení – nemocnic s různou pracovní zátěží a velikostí týmů.

Téma nebylo dosud takto uceleně zpracováno, takže volba je náležitá a aktuální.

Výběr tématu a obtížnost

Téma je zvoleno správně. Důvody: vliv na fluktuaci vzdělaných a zkušených sester;

nevhodná atmosféra na pracovišti znevýhodňuje i poskytování ošetřovatelské péče;

neuspokojivé vztahy zvyšují chybovost; je zvýšeno riziko syndromu vyhoření, stoupá počet

odchodů z pracoviště nad běžnou incidenci, což ovlivňuje úroveň ošetřovatelské péče. Má

negativní individuální vliv na osobnosti, osobní i odborný život sester – poskytovatelé

ošetřovatelské péče.

Téma je zpracováno z dotazníků, zaslaných sestrám na obou typech pracovišť, uvedených

v názvu. Soubor otázek se věnuje subjektivním pocitům i reakcím sester. Pracoviště mají
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různorodý ráz a zaměření a jejich objektivní hodnocení není blíže uvedeno ( audity,

akreditace, počet pracovníků na odděleních, obložnost, TISS zátěž).

Soubor otázek se věnuje neúplně jednoznačně definované sounáležitosti ( cooperation

v anglickém překladu znamená spolupráci, nikoli „public relations“ nebo „human

interrelations“ nebo dokonce „loyalty“ ), tj. pocitu loajality vč. mimopracovních zájmů a

aktivit.

Obsah - členění

1. Potřeby – 18 s.

2. Multidisciplinární tým - do s. 35

3. Fluktuace - 36 – 42 s.

4. Cíle, hypotézy, úkoly, výzkum – otázky s.43

5. Metodika průzkumu - s. 43 – 45

6. Výsledky s. 45 – 86

7. Zhodnocení – cíle a hypotézy s. 86 – 89

8. Diskuse s. 89 – 90

Závěr s.91 – 92

Seznam zdrojů s. 94 – 95

Zkratky, cizí výrazy, přílohy do s. 99

Klasické členění, odpovídá požadavkům, diskusi je věnována poměrně malý podíl, největší

část zabírá prezentace výsledků z dotazníků a jejich grafické zpracování.

Originalita

Téma je pojednáváno v našich poměrech vzácně; zde nejsou zmíněni pracovníci a

spolupracovníci - cizinci, cizinky, z jiných etnických skupin, jejichž počty se zvyšují a

ovlivňují atmosféru oddělení a stanic – asistentky, lékaři/lékařky – jejich vliv na pracovní

atmosféru a mezilidské vztahy. JIPy ani standardní oddělení souboru nelze rozdělit do

podsouborů, dotazník poskytuje globální názory 142 respondentek.

Jejich pracoviště jsou z fakultních nemocnic v Praze (80) a z nemocnic ve Středočeském

kraji (40), z městské nemocnice (30), z různě zaměřených JIP a standardních oddělení.

Neoslovují sestry z lůžkových stanic ARO/ KAR.

Sběr dat trval přibližně 6 týdnů v roce 2011; předáno 150 dotazníků, návrat -8 dotazníků, tj.

celková návratnost 94,67 %.

Práce má celkem 99 stran, 5 příloh.

Orientace v tématu

Teoretická část přebírá velmi rozsáhle definice, výklad pojmu a cituje přesně náplně práce

jednotlivých kategorií zdravotnických pracovníků podle zákonných i podzákonných znění.

Naproti tomu jen velmi stručně hovoří o aktuálním charakteru pracovišť, na nichž byly sestry

s dotazníky osloveny. Považuji za nevyvážené.

Teoretická a výzkumná část

Práce má český a anglický úvod, klíčová slova, uvádí zkratky, cizí výrazy; má přílohy, seznam

zdrojů, zpracování na elektronickém nosiči.Je pečlivě a standardně zpracována.

Teoretická část je na téměř 35 stranách, tj. prakticky v jedné třetině se věnuje doslovnému

přebírání citací, definic, podrobných náplní práce. Neobsahuje charakteristické pracovní rysy

pracovišť, jejichž sestry tvoří soubor respondentek a která se podstatně liší.

Cíle práce jsou stanoveny úměrně a výstižně. Východiska jsou obecná a výsledky potvrzují a

podrobněji a diferencovaně demonstrují psychosociologické poměry a reakce sester na ně.

Volba výzkumné metody : klasické zpracování dotazníků, které jsou v naprosté většině otázek

rázu MCQ.

Dotazy jsou širší, umožňující vlastní názor a vlastní dikcí pouze ve 3 otázkách:

1. Na vlastní představu sounáležitosti v otázce 10.

2. Co Vás motivuje v práci – otázka 18.

3. Důvod exkomunikace/ bojkotu – otázka 12.

Prezentace výsledků

Z výsledků dotazníků jsou zpracovány tabulky, sloupcové grafy pečlivě a přesně na 40

stranách práce.

Analýza a hodnocení

Analýza je ve formě statistického zhodnocení u každé položky dotazníku, odpovídá

výsledkům. Závěry ( 1 strana) jsou poté stručné. Konstatují vztahy mezi cíli práce, hypotézami

a skutečnými výsledky z dotazníků z obou souborů JIP různých nemocnic a jsou vyváženě

zaměřené i na oddělení standardní péče obdobných charakteristik.

Srovnávací diskuse , zamýšlení nad tématem je stručná, závěry opakují výsledky.

Doporučení pro praxi

Autorka správně uvádí, že tématu se v současné době věnuje nepostačující pozornost s malou

prevencí – manažérskou i psychologickou – na rozdíl od zahraničí, kde jsou kompetence i

odborné úrovně kvalifikovaných sester ceněny i ohodnoceny nepoměrně výše.

Pocit sounáležitosti je zde odlišný – je zde více zastoupeno multietnické a multikulturní

prostředí. Hierarchie sester a jejich pracovní náplně , odpovědnost jsou více odděleny a

odlišeny a vzájemné vztahy jsou dány jak vertikálně tak horizontálně.

Výzkum odpovídá naši současným poměrům.

Lze předpokládat, že v budoucích záměrech bude větší diferenciace sester, jejich kompetencí,

vzdělání, odpovědnosti. Změní se tím pravděpodobně i sociologický profil a psychologická

atmosféra na odděleních různých kategorií. K tomu se diplomantka ve své diskusi a ve svých

závěrech nevyjadřuje.

Forma, vyjadřování, úprava

Vyjadřování je kultivované, odborně správné, práce má úměrný rozsah a požadované členění.

Je minimum překlepů nebo nepřesností – příklady - standart místo standard; středočeský kraj

místo Středočeský; unit of intensive care. místo Intensive Care Unit ( ICU).

Práce obsahuje 25 citací z tištěných učebnic a časopisů i získaných z internetu.

Obsahuje směrnice, standardy, citace z učebnic, cituje i z překladů cizích učebnic ( 3 citace).

Neobsahuje citace z odborných časopisů sester ani z domácího ani ze zahraničního

písemnictví.

Otázky k zodpovězení při obhajobě - návrh

1. Lze již dnes předvídat, jak se reformou vzdělávání sester, jejich hierarchizací,

kompetencemi a odpovědností změní psychologie ?

2. Máme vzory ze zahraničí se srovnatelně vyspělým zdravotnictvím ?

3. Poměrně velké je zastoupení sester, které nejsou spokojeny, ale adaptují se a nic neřeší ani

osobně ani aktivně na svém pracovišti – proč ? Nemají jiné =pracovní příležitosti ? Je pro

ně profese druhotná v porovnání s nároky rodiny,m bydlení, dopravní obslužnosti ?

Závěr a doporučení

Práce má poměrně pionýrský ráz , otvírá výhled pro budoucnost, doplňuje mezeru. Svědčí o

spokojenosti – míře a rázu nespokojenosti, otvírá otázku fluktuace z různých důvodů včetně

nespokojenosti. Má tradiční ráz klasického dotazníkového zpracování.

Je zpracována formálně pečlivě a její rozvržení i formální zpracování odpovídá nárokům na

diplomovou práci.

Souhlasím s autorkou, že práce je začátkem, poukazujícím na nutnost podrobnějšího a

cílenějšího zaměření ve zpracovávání těchto témat.

Doporučuji diplomovou práci Bc. Lenky Polívkové s výše uvedeným titulem přijmout

s ohodnocením výborně.

Doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc.

V Praze dne 11. června 2011.